
 
 

VASTSTELLINGSBESLUIT 
 



 
 

BESLUIT INPASSINGSPLAN HOOFDAARDGASTRANSPORTLEIDING BORNERBROEK-
DUITSLAND 
 
De Minister van Economische Zaken en de Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer; 
 
overwegende, dat het ten behoeve van de realisatie van twee in elkaars verlengde liggende 
aardgastransportleidingen tussen Bornerbroek (gemeente Almelo) en de grens met Duitsland (in de 
gemeente Enschede), noodzakelijk is een planologische regeling als bedoeld in de Wet ruimtelijke 
ordening (hierna: Wro) te treffen; 
 
dat, gelet op de wenselijkheid van efficiënte en effectieve procedures, in artikel 39b van de 
Gaswet, voor zover hier van belang, is bepaald dat ten behoeve van de realisatie van energie-
infrastructuur als de onderhavige in beginsel de procedures, bedoeld in artikel 3.28 en 3.35, eerste 
lid, aanhef en onderdeel a, van de Wro van toepassing zijn;  
 
dat de Minister van Economische Zaken bij besluit van 16 december 2009, op grond van artikel 
39b, derde lid, van de Gaswet, heeft bepaald dat ten behoeve van het onderhavige project de 
procedure, bedoeld in artikel 3.35, eerste lid, aanhef en onderdeel b, van de Wro van de 
toepassing is; 
 
dat omtrent het voorontwerp inpassingsplan overleg is gevoerd met de ministeries van Landbouw, 
Natuur en Voedselkwaliteit en Defensie, de Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed, Rijkswaterstaat 
Oost Nederland, de provincie Overijssel, de gemeenten Hof van Twente, Almelo, Hengelo en 
Enschede, het waterschap Regge en Dinkel, de Brandweer Veiligheidsregio Twente, Eneco en 
AkzoNobel Industrial Chemicals; 
 
dat de planologische regeling van de aardgastransportleiding, met bijbehorende werken, gelet op 
de nationale belangen, de komende jaren veilig gesteld moet worden; 
 
dat het derhalve gewenst is een termijn als bedoeld in artikel 3.28, vijfde lid, Wro te bepalen tot 
welke datum de betrokken gemeenteraden en provinciale staten van Overijssel niet bevoegd zijn 
om voor de betrokken gronden een bestemmingsplan of provinciaal inpassingsplan vast te stellen; 
 
dat het gelet op het bepaalde in artikel 6.12, eerste lid, Wro in samenhang met artikel 6.2.1 van 
het Besluit ruimtelijke ordening niet noodzakelijk is ten behoeve van het inpassingsplan een 
exploitatieplan vast te stellen; 
 
dat het onderhavige besluit met bijbehorende stukken van 23 februari tot en met 6 april 2010 voor 
een ieder ter inzage heeft gelegen; 
 
dat gedurende deze termijn vijf zienswijzen naar voren zijn gebracht; 
 
onder verwijzing naar de toelichting bij het inpassingsplan, waarin een motivering van de te nemen 
besluiten, alsmede een uitgebreide beschrijving van het inpassingsplan en de hieraan ten 
grondslag liggende onderzoeken, zijn opgenomen; 
 
gelet op het bepaalde in de artikelen 3.28 en 3.35 Wro; 
 
 



 
 

BESLUITEN: 
 
Artikel 1 
 
Het Inpassingsplan Hoofdaardgastransportleiding Bornerbroek-Duitsland wordt vastgesteld. 
 
Artikel 2 
 
1. De gemeenteraden van de gemeenten Hof van Twente, Almelo, Hengelo en Enschede en 

provinciale staten van Overijssel zijn gedurende een periode van 3 jaren na de vaststelling van 
dit inpassingsplan niet bevoegd een bestemmingsplan, dan wel een inpassingsplan, vast te 
stellen voor de gronden waarop dit inpassingsplan betrekking heeft.  

2. Het eerste lid is niet van toepassing indien een gemeenteraad een bestemmingsplan vaststelt 
of provinciale staten een inpassingsplan vaststellen dat voorziet in de 
aardgastransportleidingen en afsluiterlocaties met bijbehorende werken zoals neergelegd in het 
inpassingsplan, genoemd in artikel 1. 

 
Artikel 3 
 
Er wordt geen exploitatieplan als bedoeld in artikel 6.12 Wro vastgesteld. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Maria J.A. van der Hoeven Tineke Huizinga-Heringa 

 
Minister van Economische Zaken 
 

Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer 

 


